Illustrissime ac Reverendissime Domine. 
Ex hac provincia1i nostra Synodo n, quam mul to tempo re desiderata.m 

pietate Serenissimi Regis et studio Reverendissimi Domini Nuntii 
Apostolici2> ac Reverendissimi Domini Archiepiscopi Gneznensis3> aliorum
que Episcopormn, divina adiuvante gratia, satis foelioiter perfecimus, 
designatus est a nobis et universo clero nuntius Reverendus Iacobus 
Brześniczki4>, Iuris Utriusque Doctor, Canonicus Posnaniensis, ad Sanctis
simum Dominurn Nostrum. Qui cum habeat aliqua, quae ad bene con
stituendas in hac provincia, variis temporum calamitatibus et iniuriis 
oppressa, ecclesias pertinent, commendamus eum diligenter Illustrissimae 
ac Reverenclissimae Dominationi Vestrae reverenterque petimus, ut illi 
in omnibus plenam fidem adhibere negotiaque, quae propositurus est, 
auctoritate et gratia sua benigne promovere dignetur. Factura ea in re 
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officium dignitate pietateque sua dignissimum, pro quo non modo apud 
Dominurn mercedem perpetuam, sed etiam hoc in Regno nominis sui 
propagationem est relatura. Quam ut Deus diu salvam ac foelicem con
servet, precari nunquam intermissuri sumus. Daturn Petricoviae in Synodo 
provinciali die XXV Maii anno Domini 1577. 

u>JUustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
servitor addictissi.musv> 

Iacobus Uchanski, divina et Sedis Apostolicae gratia 
Archiepisoopus Gneznensis, Legatus Natus, Regni Poloniae 
Primas, suo ac Episcoporum totiusque cleri in Synodo 

congregati nomine 
u>manu propria subscripsitv)_ 

In dorso: Illustrissiano et Reverendissimo Domino, Domino Ioanni 
Sanctae Romanae Ecclesdae Cardinali Morono, Sacri Collegii Decano etc., 
Domino nostro Colendissimo etc. 

In dorso alia manu: Archiepiscopus Gnesnensis, Poloniae Primas, 
commendat Iacobum Brzesniczki, nuntium ad Pontificem Maxi.mum. 

l) Petricovien&i. 
2l Vicentius Laureo. 
3) Iacobus Uchański. 

Stephanus rex Poloniae 
ad cardinalem I oannem Morone 

4) lacobus Brzeinicki postca su!fr. Posnanien. 
słs <t 1604). 

ul- vl manu propria. 

N. 123. 

Ex castris ad Gedanum, 24.VI.1577. 

gymnasio novo Cracovia.e instituto, viris doctis ex Italia, qui in eo docendi 
munere tungerentur, accersitis, rogat, ut a summo pontitice praero
gativas quasdam eis impetret; petit praeterea, ut viris historiae 
Polonicae et Hungaricae studiosis documenta .ex actis Curiae Romanae 
describere liceat. 

(Orig., sig.) 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, tf. 139-140v. 

Stephanus, Dei gratia ·Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc., necnon Transilvaniae Princeps. 
Reverendissimo in Christo Patri, Domino Ioanni Morono, Sacrae Romanae 
Ecclesiae Episco.po Cardinali Ostiensi et Veliterno, Colleg:ii Decano, amico 
nostro charissimo et honorando, salutem et nostram benevolentiam. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Arnice charissime et ho
norande. 

Ab homine ut pietate, ita etiam doctrina insigni, facile nos obtinere 
posse arbitramur, ut studium nostrum in augenda re litteraria iuvet. 
Instituimus gymnasium novum CracoviaeO, in quo omnes praeclaras artes 
et disciplinas doceri volumus. Ad quod ex Italia viros doctos et catholicos 
bonis propositis stipendiis accersimus. Immunitates praeterea, quibus 
opus eos habere intelligimus, illis concessimus. Sed cum praeterea opus 
habeant praerogativis quihusdam a Sanctissimo Domino Nostro, earum 
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impetrandarum causa ad eius Sanctitatem Generosum Ioannem Zamoiski2•, 
Secretarium nostrum, misimus. Dedimus praeterea negotium e:lCJ)lendarum 
historiarum Polonicae et Hungaricae viris quibusdam doctis, ad quod 
illis plurimum adferrent adiumenti ea, quae in actis Curiae Romanae 
de negotiis utriusque Regni reperiri poterunt, quae cuperemus inde de
scripta habere. Rogamus igitur Reverendissimam Dmninationem Vestra.m, 
ut Secretario nostro in re bac utraque ·favore et autoritate sua adsit. 
Nos vero id Reverendissimae Dominationi Vestrae omni genere benevolen
tiae ac oHicii referre contendemus. Bene ac felleiter valere Reverendis
simam Dominatlonem Vestram cupimus. Ex castris ad Gedanum die 
XX'LIII mensis !unii MDLXXVII, Regni vero nostri anno secundo. 

Stephanus Rex subscripsit. 

In dorso (f.140v.): Reverendissimo in Christo Patri, Domino Ioanni 
Morono, Sanctae 'Romanae Ecclesiae Episcopo Cardinali Ostiensi et 
Veliterno, Collegii Decano, amico nostro charissimo et honorandissimo. 

Alia manu: Rex Poloniae cum omnibus titulis. 

l) Gymnasium hoc re vera nunąuam est ins- 2l loannes Zamoyski, postea archiep. 
titutum. Leopoliensis (t 16141. 

N. 124. 

Nicolaus Christophorus Radziwiłł, M.D.L. marscalcus, 
ad cardinalem Ioannem Morone 

Vilnae, 8.X.1577. 

pro bonitate fratribus suis exhibita gratias agit; rogat, ut tratrem suum 
Georgium. coad.iutorem Vilnens.~m. hortetur, quo sine mora in patriam 
redeat. 

(Orig., sig.) 

(Litterae identicae, cardinali Alexandro Farnesio missae, cjr. El. XXI!, 
N. 118). 

Arm. LXI!I, Conc. Trid. 71, ff. 142-142v. 

N. 125. 

Romae, 2.Xll.1577. 
Cardinalis Ioannes Morone 
ad Stephanum regem Poloniae 
petitioni Bius de viris doctis Cracoviam mittendis respondet et ad munus 

docendi in novo gymnasio Cracoviensi proponit Ubertum,. summi pon
tijicis rejerendarium. 

(Conc.) 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, ff. 145-146v. 

Serenissime Rex. 
Cum ex Maiestatis Vestrae humanissime ad me scriptis litterisl), tum 

ex verbis Domini Ioannis Zamoiski•l, eius Secretarii, viri prudentis et 
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gravis, Maiestatis Vestrae eximium atque incensum in bonas atque 
ingenuas artes studium perspexi mirificeque letatus sum eam hac quoque 
laude cumulasse ceteras praestantes et heroicas virtutes suas, quae illam 
Deo iuvante ex privata fortuna ad amplissima Regna altissimumque istud 
honoris et potentiae fastigium extulerunt, quaeque hominum de Maiestate 
Vestra conceptae expectationi in ipsis statim Regni initiis abunde respon
de:runt. Quae initia Maiestas Vestra non ad otium et quietem, sed ad 
bellicos labores ac Regni fines tutandos Regnumque ipsum ornandum, 
tum ad catholicam religionem erigendam et stabiliendam cum summa 
ipsius fortitudinis et pietatis laude contulit. Quod vero in tantis et tam 
gravibus curis et occupationibus haec ,quoque eloquentiae et doctrinae 
studiorum aanplificandorum cogitatio locum habuerit, id est eiusmodi, 
ut aperte Maiestas Vestra declararit nullas regii muner.is partes ab ea 
praetermitti. 

Praeclarum istud Maiestatis Vestrae consilium ad clarissimas illius 
virtutes, si non meliores aut admirabiliores faciendas, ad certe in clariore 
luce cum apud aetatis nostrae homines, tum ad omnem posteritatem 
constituendas valet. Ego, ut petitioni Maiestatis Vestrae satisfacerem 
apud Summum Pontificem egi his rationibus, quae videbantur idoneae 
ad obtinendam potestatem his viris doctis veniendi ad Maiestatem Ves
tram, sed e dignitate Sanctitatis Suae non erat, neque e re novisz> 
Universitatis Romanae, neque pariter Bononiensis missos facere Moretum2> 
vel Siconium3>, quorum praecipue opera nostra accademiaez> florent. 
Verum ne Maiestas Vestra desiderio suo penitus frustrata sit, occasionem 
aliam Uberti, soliciti Sanctitatis Suae Referendarii, evocandi valde oportu
nam illi oblatam esse existimo. Is enim Ubertus quantos progressus 
habeat in multiplicis eruditionis, eloquentiae et politiarumz> litterarum 
studiis, ex aanplissimorum Cardinalium Varmiensis4> et SerletiS>, quibus 
nemo iis de rebus verius iudicium facere potest, testimonio cognoscet. 
Nam non solum munere profitendi Latinamque linguam ac rhetoricam 
docendi, in qua neminem puto plus operae, studii, diligentiae de nostris 
hominibus posuisse, sed etiam in scribenda historia, de qua Maiestatem 
Vestram non minus idque merito laborare v-ideo, magnopere versatus est. 
Quae facultas quanta quamque rara sit, complures aetate nostra clari 
scriptores declararunt. De qua re Maiestas Vestra ex eius scriptis sua 
sapienti:a statuet. 

Ego igitur in hoc viro proponendo officio meo erga Maiestatem 
Vestram, quando alias non licuit, me satisfecisse arbitrar eam rogans, 
ut sibi persuadeat me in omnihus, quae ad commoda et dignitatem illius 
tuenda pertinere intelligo, omne studium meum et diligentiam prestatu
rum. Deus Opti:mus Maiestatem Vestram incolumem diu servet. Datum 
Romae, quarto Nonas Decembris 1577. 

Serenissimae Maiestatis Vestrae 
humillimus servitor. 

A tergo: Serenissimo Regi Poloniae. 

al in ms. Thamoiski 
Il Cjr. N, 67. 
2l Marcus Antonius Muret, litterarum Graeca

rum et Latinarum in Universitate Romana 
projessor. 

3) Carolus Sigonio, Universitatis Bononiensis 
professar, rerum gestarum scriptor. 

4) Stanislaus Hosius. 
5) Gulielmus Sirleto, card. (1514-1585), 
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1578 

N. 126. 

Varsaviae, 12.IV.1578. 

Christophorus Warszewicki 
ad cardinalem Ioannem Morone 
per Paulum Uchanski, regis Poloniae ad Sedem Apostolicam legatum, in 

Italiam projiciscentem, obsequia dBjert et nova aliqua scribit. 
( Autogr., sig.) 

Arm. LXIII .. Cane. Trid. 71, f. 147. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine semper colendissime. 
Proficiscitur in Italiam Illustris Dominus Paulrus Uchanius, ad 

Saqrosanctam Sedem Apostolicam Serenissimi Regis nostri legatus, quo 
cum ego de Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
maxima humanitate, authoritate, prudencia multa contuli. Hic quanquam 
meae erga illam observanciae locuples testis coram esse potest, tamen 
ad eam eo magis ac ma:gis testificandam ne scribendi quidem officium 
intermittendum mihi esse existimavi. Equidem is sum, qui constantem 
ac perpetuam obsequendi voluntatem Illustrissimae et Reverendissimae 
Dominationi Vestrae testatam quam maxime facere magnopere opto et 
praestancia ornamenta ipsius cum apud me admiror, tum ferre eciam 
laudibus passim et ubique (ut debeo) easz> soleo. Novi quid ex his 
regionibus illi scribam, non habeo. Rex peractis Comiciis intra octiduum 
Leopolim proficiscetur, nec multo post Cracoviam inde iturus esse dicitur. 
Princeps omnium iudicio praestantissimus et qui magnas moderacionis 
ac prudenciae laudes iure habet. Quod reliquum est, studia et obsequia 
mea Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Vestrae eciam atque 
eciam diligenter commendo, eandem sanam ac incolumem et perpetuo 
florentean a Deo Optimo Maximo ex animo praecor. Varsavia XII Aprilis 
anno MDLXXVIII. 

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
addictissimus et perpetuus servus Varsavicius. 

In dorso: Illustrissimo et Reverendissimo Domino, Domino Cardinali 
Morano, nuncupato Episcopo Ostiensi etc. etc., Domino Colendissimo. 

In dorso alia manu: Varsavicius. Signor Oratio. 

z) sic in ms. 
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1580 

N. 127. 

Varsaviae, 4.I.1580. 

Christophorus Warszewicki 
ad cardinalem I oannem Morone 
~< Paradoxa »sua, regi Poloniae ex bello contra Moscum gesto redeunti dedi

cata, mittit. 

(Orig.,, sig.) 
Arm. LXIII, eone. Trid. 71, ff. 149 et 150v. 

IlLustrissime Domine, Domine colendissime. 
Mitto Dominationi Vestrae IHustrissimae Paradoxa mean, quae 

Serenissimo Regi nostro ex bello contra Moschum prospere foeliciterque 
gesto redeunti dedicavi. Quae quidem fateor tYIPis excussa esse negligencius 
nec ea, qua debuerant, vigilancia propter temporis angustias a nobis 
gracia expolita. Sed tamen (ut spero et opto) Dominationi Vestrae 
Illustrissimae non ingrata futura vel eo saltem nomine, quod ab eo 
proficiscantur, qui gloriae et amplitudinis ipsius tantopere semper se 
cupidum declanwit. Iam vero cum nihil sit amplius, quod scribere ad 
eam queam aut debeam in hoc tempore, praecor DeUIIll Optimum Maximum, 
ut eam quam diutissime foveat et conservet. Cui ego me et servitutem 
meam quam diligentissime commendo. Varsavia III! Ianuarii LXXX. 

Dominationis Vestrae Il1ustri·ssi.maea> 

In dorso (f.150v.>: Illustrissimo Domino, Domino Cardinali Morono 
Nuncupato et Sacri Cardinalium Collegii Decano Episcopoque Ostiensi 
etc., etc., Domino colendissimo. 

Alia manu: Varsaviiz>. Varsavicius. Mittit aliqua paradoxa sua in laudem 
Regis sui Poioniae e bello contra Mosoum redeuntis. Al Signor Oratio. 

a> subscriptio auctoris litterarum deest. l) cc Paradoxa », opus editum a.1579. 
z) sic in ms. 
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N. 128. 
Roma, s.d. 

Ignotus 
ad Stephanum regem Poloniae 
virtutes eius laudat et gratulatur, quod « exc1s1s Hydrae capitibus, quae 

sua Regna veneno infecerat et vastarat », in Ecclesiam catholicam 
victor ingressus est. 
(Exemplar) 
Arm. LXlll, eone. Trid. 71, ff. 151-152v., 153v. 

Vestrae Serenissimae ac Regiae Maiestatis in Ecclesiam catholicam 
pietas et religio, quibus ipsa commota ingenti animi alacritate obedientiam 
Sanctissimo Domino Nostro praestitit, iustitia.que cum humanitate 
coniuncta, qua innumerabiles populos moderatur, multarumque scientla. 
ling:uarum ceteraeque virtutes, quibus ex vestris Nuntiis atque ex aliorun. 
literis et sermonibus eam ornatam esse intelleximus, mirabiles Vestra~:> 
Maiestatis amores in nobis, qui Romae vivimus, excitarunt meque ita aa 
eam colendam. et observandam allexerunt, ut facere non possim, quin de e~o 
saepe loquar et saepe cogitem. Testis est Emilius Malvetius1J, cui noh 
concedo, cum de virtutibus Maiestatis Vestrae fere quotidie inter n0!!5 
communicemus, ut ei sit iucundior quam mihi illarum praedicatio_ Testelt 
sunt hae literae, quas coniectura assequi ipsa non posset, qua ratione 
a me scriptae essent, nisi causam aiperirem, cum me neque fama neque 
de facie cognorit, neque mihi cum ea ullum sit negotium. 

Sciat igitur me abundantia quadam amoris et observantiae, qua eam 
prosequor ex actionum suarum magnitudine exorta, coactum esse e1 
gratulari de re ab ea nuper gesta, omnibus Romanorum Imperatorum 
triumphis et victoriis antiferenda. Illi ex hostium exercitu pluribus in· 
terfectis multisque in vincula coniectis, ingenti populi clamore et Senatus 
plausu, victores in Capitolium vehebantur, auro et lapidibus magni 
pretii distinctum, egregiis picturis statuisque miro artificio factis exor
natum, laudeque celebrabantur, qua in terris maior neque exoptari neque 
excogitari poterat, sed tamen, si alternitatem spectes, brevi interitura. 
At Vestra Maiestas, excisis Hydrae capitibus, quae sua Regna veneno 
infecerat et vastarat, qua nullum monstrum humano generi est hor
ribilius, frenoque iniecto suis cupiditatibus, quae difficilius quam. hostes 
superantur, non solum plebis et nobilium approbatione, sed Regibus 
christianis, Pontifice Mmmo et angelis denique plaudentibus ingressa 
est victrix in San.ctam Ecclesiam, aureis et divinis scripturis fundatam, 
sanctorum miraculis et sanguine pro Christi nomine sparso decoratam 
virginumque candore Sanctique Spiritus splendore illustratam, gloriam
que est adepta, quae nullo tempore potest deleri. Ipsa sibi etiam iter 
ad celestem patriam patefecit, ad quam credendum est animam suam, 
cum ex corporis carcere evolarit, esse ascensuram Dei benignitate suis
que benefactis sublevatam, ibique in sinu Patris aeterni collocatam, 
in perpetuum de omnibus rebus humanis triumphaturam. 

Lpsa praeterea suo exemplo, quod Deo gratissimum est, Reges 
nationesque finitimas admonuit, ut iam in viam rectam redeant quaen 
falsis imbuti opinionibus aberrarunt. Ipsa denique nomen suum reddidit 
longe illustrius, quod et si erat in istis regionibus multum et clarum, 
in hoc tamen totius orbis celeberrimo theatro erat tenue et obscurum, 
nunc vero perspicuum est atque in excelso Ioco positum, ex quo eius 
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claritas, ut ex ooelo solis nitor, longe lateque diffunditur. Huc enim 
ex omnibus mundi partibus plurimi conftuunt, alii negotiorum causa, 
quorum hic est magna multitudo propter autoritatem et potentiam Pon
tificis, quibus fere universum o~bem terrarum complexus est; alii, ut 
ossa et cineres multorum sanctorum pie sancteque venerentur, quae 
in sacris aedibus cum magna reverentia et honore servantur; alii, ut 
Urbem contemplentur, non minus ruinis antiquarum fabricarum et 
memoria rerum gestarum, quam palatiis et templis mirabili arte con
structis aliisque ornamentis admirandam. Hi cum in patriam quisque 
suam redierint, virtutibus Ma.iestatis Vestrae et rebus ab ea fortiter 
gestis incensi eam ad coelum veris laudibus efferent efficientque profecto, 
ut nullus terrarum angulus sit adeo a nobis remotus et obscurus, ut in 
eo vestra gloria cum magna omnium admiratione non eluceat. Quis enim 
prudentiam, quis religionem, quis animi vestri altitudinem et fortitudinem 
nod admiretur et suspiciat? Curo intellexerit Maiestatem Vestram, Prin
cipibus et Regibus potentissimis haereticis circumseptam plurimisque ex 
suis populis, illorum falsam opinionem sequentibus, multisque aliis d.i!f
ficultatibus pressam, suam tamen optimam sententiam de religione 
catholioa ausam esse proferre et tueri. 

Hoc facto, quo nullum post hominum memoriam praestantius, praeter 
ea quae consecuta est a me superius explicata, omni'LIIIIl etiam bonorum 
benevolentiam et praesertim Pontificis Maximi charitatem et pietatem 
sibi comparavit, qui iam amore ei ita coniunctus est, ut nihil possit 
esse coniunctius. Nam ad copulandas hominum voluntates nullum vin· 
culum arctius reperiri potest, quam idem sensus eademque opinio de 
religione, cuius cum iHe princeps et caput sit Vestramque Maiestatem 
de ea secum consentire et iam optime meritum esse intelligat, paterno 
amore, ut par est, eam semper prosequetur eamque atque eius populos 
coelestibus thesauris, qui in manu sua sunt, oumulabit vestraeque dignitatis 
erit fautor et amplificator, omnia denique in Maiestatem Vestram con
feret, quae ei eiUISque Regnis conducere existimabit. Hic certe a Deo 
nobis missus est, quidquid enim convenit personae, quam sustinet, in eo 
manifeste apparet. In eius fronte gravitas, in sermone maiestas, in oculis, 
qui sunt animi indices, prudentia, religio et fides nullis simulationum 
aut dissimulationum integumentis involuta. Tanti viri praestantiam licet 
ipsa ex suis Nuntiis atque ex aliis intellexerit, eam tamen etiam Maiestati 
Vestrae notam esse volui ex illius imagine picta, quae est ìlli persimilis, 
atque ex quibusdam meis carminibus, quibus eius virtutum attigi partem. 
Quae ut ad Maiestatem Vestram meo nomine perferantur, non ea solum 
ratione curavi, ut testes essent meae enga illam observanti:ae, sed ut quo 
magis hunc sanctissiml.IIIIl Pontificem cognorit, eo magis laetetur suam 
fidei catholicae professionem in id tempus incidisse, quo ille tot donis 
a Deo cumulatus in S!llncta Petri Sede merito est collocatus. Cui si 
Maiestas Vestra obtemperaverit, ut facit, mihi credat, nihil erit tam 
arduum, quod assequi, nihii tam altum, quo aspirare non possit, facil
limeque, si quid latet veneni in Regnis suis, quod Hydra evomuit et 
sparsit ab ea interfecta, id omne extirpabitur sua virtute cum illius 
autoritate et prudentissimis consiliis coniuncta. 

In folio (153v.) alia manu (vix legitur): Copia emendata orationis 
ad Regem Poloniae, in qua dat cognitionem Mawetii. 

Il Emilius Malvetius <Malvezzi, t 1578), ora
tar Ioannis III regis Sueclae et Catllarinae 
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INDEX PERSONlAIRUM ET LOCORUM 

Hoc in Indice nulla ratio habita est naminum propriorum in Introductione 
occurrentium. Numeri ad paginas, non ad documenta, remittunt. 

A